
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

23 decembrie 2020 

 

 
                        Nr. 209 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de Onoare AȘM  

dnei Lilia ANDRONACHI, doctor în științe  

medicale, cercetător științific superior  

 

    

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Onoare Academiei de Științe a Moldovei doamnei Lilia 

ANDRONACHI, doctor în științe medicale, cercetător științific superior, Universitatea de Stat de 

Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, pentru contribuție semnificativă la dezvoltarea 

învățământului superior medical și farmaceutic, științei și practicii medicale, rezultate 

remarcabile în activitatea profesională, pregătirea cadrelor medicale, precum și cu prilejul Zilei 

Internaţionale a Științei pentru Pace şi Dezvoltare. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 

 

 

 

 

 

 


